
16. 3. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
9.3. – 15.3. 2009
Nejvyšší správní soud (NSS) tím, že odmítl zrušit krajně pravicovou Dělnickou stranu, vydal podle
premiéra Mirka Topolánka negativní signál pro další obdobné žádosti. Topolánek soud podezírá, že
kvůli snahám o zrušení KSČM. Topolánek to řekl v pořadu Partie televize Prima.

Vláda odložila projednání zdravotnického protikrizového balíčku

Vláda neprojednala protikrizový plán ministerstva zdravotnictví. Premiér Mirek Topolánek (ODS)
novinářům řekl, že navržená opatření považuje za nezbytná a potřebná, s projednáním je ale nutné
počkat na ministry, jichž se problematika týká. Topolánek by rád probral některé detaily plánu
například s ministrem práce Petrem Nečasem (ODS), který dnes vede zasedání ministrů EU v
Bruselu. Plán počítá třeba se zvýšením státních plateb za děti, studenty, důchodce a nezaměstnané
nebo se zrušením stropu placení pojištění.

Vláda projedná návrh zákona poslanců ČSSD o krajském referendu

Vláda na pondělním zasedání projedná návrh sociálnědemokratických poslanců na vydání zákona o
krajském referendu. Zákon by měl umožnit lidové hlasování o závažných otázkách na úrovni krajů.
Kabinet dá k návrhu své stanovisko, poslední slovo ale bude mít parlament.

Topolánek: NSS výrokem k DS zamezil snahám zrušit KSČM

Nejvyšší správní soud (NSS) tím, že odmítl zrušit krajně pravicovou Dělnickou stranu, vydal podle
premiéra Mirka Topolánka negativní signál pro další obdobné žádosti. Topolánek soud podezírá, že
kvůli snahám o zrušení KSČM. Topolánek to řekl v pořadu Partie televize Prima.

Bezpečnostní výbor navrhne zbavit Tichého mlčenlivosti

Bezpečnostní výbor sněmovny požádá poslance, aby zbavili mlčenlivosti bývalého detektiva
protikorupční policie Karla Tichého, který pracoval na spisu Krakatice. Členové výboru o tom
rozhodli s tím, že zároveň navrhnou sněmovně, aby kvůli spisu vytvořila zvláštní vyšetřovací komisi.

Pospíšil: Jirsa účastí na diskusi se studenty a Kubicem pochybil

Soudce Jaromír Jirsa podle ministra spravedlnosti Jiřího Pospíšila (ODS) pochybil, když se loni v
listopadu spolu s někdejším šéfem Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu Janem Kubicem
zúčastnil debaty se studenty. Na diskusi se totiž hovořilo i o takzvané Kubiceho zprávě. Jirsa později
rozhodoval o žalobě ČSSD na Kubiceho a ministerstvo vnitra, kterou strana podala kvůli tomu, že jí
zveřejnění zprávy podle ní poškodilo. Soudce žalobu zamítl, podle strany byl zaujatý.

Exministr Němec zvažuje žalobu na soudce Cepla

Exministr spravedlnosti Pavel Němec zvažuje kárnou žalobu na soudce Vojtěcha Cepla mladšího,
který loni rozhodoval spor mezi bývalou nejvyšší státní zástupkyní Marií Benešovou a skupinou
justičních představitelů, mezi nimiž byli i Němec a nástupkyně Benešové Renata Vesecká. Němec to



řekl serveru Aktuálně.cz. Odvolací senát koncem letošního února zrušil Ceplův rozsudek, podle
něhož se Benešová nemusí představitelům justice omluvit za výroky, kterými je předloni označila za
zákulisní justiční mafii. Navíc další kolo sporu už nesmí Cepl rozhodovat.

ÚS vyhověl stížnosti proti exekuci, kterou přirovnal k Hlavě XXII

Ústavní soud (ÚS) vyhověl stížnosti Martina Plášila z Českých Budějovic proti okolnostem třech
exekucí. Dlužníkovu situaci soudci přirovnali k Hlavě XXII, literárnímu symbolu absurdity. Muž dluhy
po vyzvání dobrovolně uhradil, exekutor si přesto naúčtoval několikatisícové odměny a náhrady
údajných výdajů. Případem se musí znovu zabývat Okresní soud v Českých Budějovicích, řekl mluvčí
ÚS Michal Spáčil.

Propuštěná novinářka chce, aby Ústavní soud vyslechl Clintonovou

Chorvatská novinářka Snježana Pelivanová, propuštěná z rozhlasové stanice Rádio Svobodná
Evropa/Rádio Svoboda (RFE/RL), požaduje, aby český Ústavní soud (ÚS) při jednání o její stížnosti
vyslechl americkou ministryni zahraničí Hillary Clintonovou. Pelivanová pracovala v pražské pobočce
rádia a v roce 2004 dostala výpověď, jež prý nebyla odůvodněna. Stanice, jíž financují právě Spojené
státy, podle stížnosti zacházela se zaměstnanci ze třetích zemí diskriminačním a protiústavním
způsobem. ČTK to dnes řekl právník Pelivanové David Uhlíř. Vyjádření RFE/RL ČTK zjišťuje.

ODS odmítla výzvu k odvolání Vesecké

Občanští demokraté odmítli výzvu Strany zelených k odvolání Renaty Vesecké z postu šéfky státních
zástupců, které by podle SZ přispělo k obnově důvěry ve státní zastupitelství. ČTK to dnes sdělil v
tiskovém prohlášení první místopředseda ODS David Vodrážka. ODS naopak vyzvala koaliční
partnery k respektování nezávislosti justice a k politické zdrženlivosti.

Vlk: Když čtu články o soudnictví, chápu výrok NS o katedrále

Kardinál Miloslav Vlk prý po posledních zprávách tisku o stavu tuzemské justice chápe výrok
Nejvyššího soudu (NS), který potvrdil, že katedrála svatého Víta patří státu, ne církvi.

Havel: NATO by se mělo rozšířit o Bělorusko a Ukrajinu

NATO by se mělo podle bývalého českého prezidenta Václava Havla v budoucnu rozšířit ještě o
Ukrajinu a Bělorusko. Řekl to v rozhovoru pro Český rozhlas (ČRo). Současný český prezident Václav
Klaus v Hospodářských novinách uvedl, že případné další rozšíření NATO by nemělo být na úkor
akceschopnosti a síly tohoto vojenského seskupení.

Klaus podle Bursíka oslabuje pozici ČR při vyjednávání o klimatu

Prezident Václav Klaus podle vicepremiéra a ministra životního prostředí Martina Bursíka oslabuje
pozici České republiky při vyjednávání o ochraně klimatu tím, že vystupuje s nesprávnými a lživými
informacemi. Klausovy projevy na půdě Spojených států označil Bursík za kombinaci aktivismu s
amatérismem. "Je to nemilá věc, víme, že pana prezidenta nezastavíme," řekl Bursík novinářům před
odletem do Japonska a Spojených států, kde bude vést evropskou delegaci připravující globální



dohodu o ochraně klimatu.

ČSSD chce zřídit komisi k vyšetření práce justice na kauze Čunek

Sociální demokraté budou žádat zřízení sněmovní vyšetřovací komise ke kauze bývalého
vicepremiéra a šéfa KDU-ČSL Jiřího Čunka. Novinářům to dnes řekl místopředseda sněmovny
Lubomír Zaorálek (ČSSD). Podle nejsilnější opoziční strany je třeba na Čunkově případu prozkoumat,
zda skutečně funguje v ČR justiční mafie, nebo právní stát.

Vrchní soud: Cepl nadále nebude rozhodovat o sporu české justice

Spor stínové ministryně spravedlnosti za ČSSD Marie Benešové s vysokými justičními představiteli v
čele s nejvyšší státní zástupkyní Renatou Veseckou bude muset v druhém kole rozhodnout jiný
soudce Krajského soudu v Praze než Vojtěch Cepl mladší. Vyplývá to z usnesení pražského vrchního
soudu, které dnes zveřejnilo Rádio Česko. Podle rádia soudce chyboval a spekuloval.

Vláda odložila projednání zdravotnického protikrizového balíčku

Vláda dnes neprojednala protikrizový plán ministerstva zdravotnictví. Premiér Mirek Topolánek
(ODS) novinářům řekl, že navržená opatření považuje za nezbytná a potřebná, s projednáním je ale
nutné počkat na ministry, jichž se problematika týká. Topolánek by rád probral některé detaily plánu
například s ministrem práce Petrem Nečasem (ODS), který dnes vede zasedání ministrů EU v
Bruselu. Plán počítá třeba se zvýšením státních plateb za děti, studenty, důchodce a nezaměstnané
nebo se zrušením stropu placení pojištění.

Senát má na březnové schůzi probírat opatření vlády proti krizi

Národní protikrizový plán vlády, který prodělal zatěžkávací zkoušku ve sněmovně, chce probrat také
Senát. Plán má být prvním bodem zasedání horní komory, které začne 26. března. Senátoři na něm
mají schvalovat vznik základních informačních registrů nebo úpravu věku pro odchod horníků do
penze. Rozhodovat budou také o tom, zda dosud volně prodejné léky proti nachlazení a chřipce
budou jen na recept, pokud obsahují pseudoefedrin. Proti je ministerstvo zdravotnictví.

Sněmovna by se v březnu měla zabývat změnou volebního systému

Sněmovna by se na své březnové schůzi měla zabývat změnou volebního systému. Měla by se opět
pokusit přehlasovat prezidentovo veto antidiskriminačního zákona a vrátit se k projednávání smluv o
americkém radaru na českém území. Vyplývá to z návrhu programu schůze, který dnes schválil
sněmovní organizační výbor. Proti únorové schůzi je na návrhu asi o 70 bodů méně. Poslanci však
mohou program ještě na začátku schůze nebo jednacího dne upravovat.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html


Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

